
ГАЗ Е ТА РАС П РО С Т РА Н Я Е Т С Я Б Е С П Л АТ Н О 20 НОЯБРЯ 2023 ГОДА20 НОЯБРЯ 2023 ГОДА №№77

ÂÅÄÎÌÎÑÒÈÂÅÄÎÌÎÑÒÈ
ÎÐÃÀÍÎÂ ÌÅÑÒÍÎÃÎ ÑÀÌÎÓÏÐÀÂËÅÍÈß
БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТАБОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
БОЛЬШЕКНЫШИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ИДРИНСКОГО РАЙОНА

БОЛЬШЕКНЫШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

23.10.2023                                с. Большие Кныши                                  № ВН-153

О внесении изменений в Устав Большекнышинского
сельсовета Идринского района Красноярского края

В целях приведения Устава Большекнышинского сельсовета Идринского района 
Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, 
руководствуясь статьями 24, 58  Устава Большекнышинского сельсовета Идринского района 
Красноярского края, Большекнышинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Большекнышинского сельсовета Идринского района Красноярского 
края следующие изменения:

1.1. в статье 3 слова «нормативные правовые акты иных» заменить словами «иные 
нормативные правовые акты»;

1.2. пункт 1 статьи 8 после слова «путем» дополнить словами «прямых выборов»;
1.3. статью 12 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10. Глава муниципального  образования освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении  или об 
урегулировании конфликта  интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                              «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 
6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции». 

1.4. подпункт 3 пункта 2 статьи 20 после слов «жителей сельсовета» дополнить 
словами «, обладающих избирательным правом,»;

1.5. в статье 27:
- в абзаце пятом пункта 1 слово «законом» заменить словом «Законом»;
- в пункте 3 слово «федеральным» исключить;
1.6.  статью 28:
- дополнить пунктом 1.2 следующего содержания:
«1.2. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования 

прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в 
случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного 
органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;

- дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений 

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 
таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в 
порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

- в пункте 4 слова «в подпунктах 6, 9, 10 пункта 1» заменить словами «в абзацах 
7, 10, 11 пункта 1»;

1.7. пункт 1 статьи 31, начинающийся со слов «1. Администрация:», исключить;
1.8. в подпункте 4 пункта 2 статьи 42 слово «поселений» заменить словом 

«поселения»;
1.9. в пункте 4 статьи 43 слово «активным» исключить;
1.10. в статье 44.1:
- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста назначается Советом депутатов по представлению схода граждан 

сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, 
проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих 
активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на 
день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, 
расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

- в пункте 3:
абзац первый исключить;
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности 
депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
БОЛЬШЕКНЫШИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ИДРИНСКОГО РАЙОНА

БОЛЬШЕКНЫШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

23.10.2023                         с. Большие Кныши                               № ВН-154

 Об установлении срока рассрочки оплаты, приобретаемого субъектами малого и 
среднего предпринимательства арендуемого недвижимого и движимого имущества, 
находящегося в муниципальной собственности, при реализации преимущественного 
права на приобретение такого имущества 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
частью 1 статьи 5 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях 
отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной 
или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Уставом Большекнышинского сельсовета Идринского 
района Красноярского края, Большекнышинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Установить, что срок рассрочки оплаты приобретаемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства арендуемого ими имущества, находящегося 
в муниципальной собственности Большекнышинского сельсовета, при реализации 
преимущественного права на приобретение такого имущества, составляет 5 лет для 
недвижимого имущества и 3 года для движимого имущества

 2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления 
Большекнышинского сельсовета».

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Большекнышинского сельсовета  
Председатель сельского Совета депутатов                                         С.И. Григорьев

Учредители: Совет депутатов
Большекнышинского сельсовета

Отпечатано в типографии: ООО «Типография Март»,
г. Абакан, пр. Ленина, д. 79, пом. 25Н.
Тел.: (3902) 22-34-27 Зак. № 23р-393

Адрес редакции:
с. Большие Кныши, ул. Байкалова, 25
тел.: 8 (39135) 73-2-19

Главный
редактор:
Никулина Л.Н.

Время подписания в печать:
по графику: в 16.00
фактически: в 16.00

полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
1.11.  в статье 63:
- в пункте 2 слова ««О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления в Красноярском крае»» заменить словами ««О гарантиях осуществления 
полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»»;

- в пункте 6 слова «Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях 
осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»» заменить 
словами «Закона края»;

1.12. в наименовании статьи 66 слово «введение» заменить словом «внесение».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу 

Большекнышинского сельсовета.
3. Глава Большекнышинского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из 
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю 
уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов 
муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) 
после его государственной регистрации и вступает в силу после официального опубликования 
(обнародования).

Глава Большекнышинского сельсовета                                             С.И. Григорьев                              


